SENOR
JUEZ CIVIL MUNICIPAL DE CUCUTA (REPARTO)
E.S.D.

Referencia: ACCION DE TUTELA contra COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL y
UNIVERSIDAD LIBRE DE COLOMBIA, por violacién de los Derechos Fundamentales al debido
proceso a la igualdad de oportunidades, al acceso al desempefio de funciones y cargos publicos.

Accionante: ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA.
Accionados: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - UNIVERSIDAD LIBRE DE
COLOMBIA

ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA, Identificada como aparece al pie de mi firma, actuando en
nombre propio, invocando el articulo 86 de la Constitucién Politica, acudo ante su Despacho para
instaurar ACCION DE TUTELA contra la Comision Nacional de Servicio Civil, y la Universidad Libre,
con el objeto de que se protejan los derechos que a continuacion enuncio y los cuales se fundamentan
en los siguientes hechos:

HECHOS

1. Soy docente de aula, nombrada en propiedad, mediante Acto Administrativo Decreto N° 001663 del
29 de diciembre de 1997 con acto de posesion 10 de enero de 1998 en planta de personal de la
secretaria de educacién de Norte de Santander hasta la fechay actualmente escalafonada en escala
salarial categoria grado 14 del decreto 2277 desde el 29 de marzo de 2022.

2. Terminé mis estudios como bachiller pedagdgico en la Normal Maria Auxiliadora de Clcuta en el afio
1989 por tal motivo me desempefié como docente de aula en el Colegio La Salle de Cucuta en el
sector privado en los afios 1990 a 1994, en los afios 1995 al 1997 trabajé como docente en el colegio
Integrado norte de Santander, ademés laboré como docente de aula en diferentes instituciones de
caracter privado y publico por contrato de prestacion de servicio, a la vez segui mi proceso de
formacién y preparacion como profesional, me Licencié en Educacién Basica con énfasis en
Educacién Fisica recreacion y deportes de la Universidad Francisco de Paula Santander en el afio
2011, continué mis estudios y me gradué como Especialista en Aplicacion de Tic para la ensefianza
de la Universidad de Santander en Agosto del 2020 y vi en la convocatoria Proceso de Seleccidn
No. 2150 a 2237 de 2021, 2316 y 2406 de 2022 - Directivos Docentes y Docentes.- Secretaria de
Educacién Departamento de Norte de Santander- Grupo B_No Rural, la oportunidad de aspirar
a un cargo directivo y ademas de mejorar mis ingresos como coordinador de una institucién
educativa.

3. Conforme a dicha convocatoria, el concurso esta compuesto por las siguientes etapas: la prueba de
aptitudes y competencias basicas, la prueba psicotécnica, verificacién de requisitos minimos,
valoracion de antecedentes y entrevista. La prueba de aptitudes y competencias béasicas tiene
caracter eliminatorio, las demas pruebas tiene caracter clasificatorio.

4. Me inscribi, cumpliendo el requisito de diligenciamiento de mi hoja de vida en el aplicativo SIMO,
presenté la Prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, Directivo Docente - NO RURAL
obteniendo un puntaje de 76.31 en la prueba eliminatoria, cuyo minimo era de 70 puntos; en la Prueba
Psicotécnica - Directivos Docentes 71.42, lo que me permitié continuar en el concurso y avanzar a la
proxima etapa consistente en la verificacion de requisitos minimos.

4.1. La verificacion de requisitos minimos no es una prueba, ni un instrumento de seleccion,sino
una condicion obligatoria de orden constitucional y legal, que de no cumplirse genera el
retiro del aspirante en cualquier etapa del proceso de seleccion. Conforme a lo dispuesto en
la resolucion 3842 de 2022; los requisitos minimos exigidos para el cargo que aspiro son:

4.2. DE FORMACION ACADEMICA: Titulo de licenciado en educacién, o de profesional no
licenciado en cualquier area de conocimiento.

4.3. DE EXPERIENCIA PROFESIONAL MINIMA: Cinco afios en cargos de directivo docente o en
cargos de docente de tiempo completo en cualquier nivel educativo y tipo de establecimiento



educativo oficial o privado. ( ...).

5. Para la valoracion de requisitos minimos se debe aportar documentacion escaneada y subida al
SIMO (Sistema de Apoyo para la Igualdad, el Mérito y la Oportunidad). En tal sentido, me inscribi
oportunamente y acredité mi formacion y experiencia profesional de la siguiente manera:

5.1. FORMACION ACADEMICA: Aporté las copias de los siguientes titulos: Bachiller Pedagdgico
de la Normal Nacional Maria Auxiliadora de Culcuta, Licenciada en Basica con énfasis en
educacion fisica, recreacion y deportes de la Universidad Francisco de Paula Santander de
Cducuta, Especialista en aplicacion de Tic para la ensefianza de la Universidad de Santander.
Ademas de las certificaciones de las diferentes diplomados y capacitaciones realizadas
durante mi desempefio como docente. Supero con mi formacion los requisitos minimos
exigidos por el Estado.

5.2. EXPERIENCIA PROFESIONAL MINIMA: Para la acreditacion de la experiencia profesional
minima aporté los siguientes documentos escaneados:

5.2.1. Certificado Laboral de las instituciones en las cuales he prestado mi servicio como docente
desde mi graduacién como bachiller pedagdgico1989, en continuidad, nombramiento en el
sector publico en 1997 hasta la actualidad donde me encuentro activa

5.2.2. Certificado de tiempo de servicio expedido por el Colegio La Salle.

5.2.3. Certificacion expedida por el colegio Integrado Norte de Santander

5.2.4. Certificacion expedida por el colegio Santa Maria Mazzarello

5.2.5. Certificaciébn expedida por el colegio Alejandro Gutiérrez Calderon donde presté mis
servicios como docente en calidad de contrato convenio MEN- Secretaria de Educacion.

5.2.6. Certificacion de prestacién de servicio en la Vereda Bata Municipio de Silos.

En total he acreditado una experiencia real y efectiva de treinta y tres afios como docente en
Instituciones privadas y publicas del Departamento Norte de Santander.

6. El veintinueve de marzo de dos mil veintitrés, a través del aplicativo SIMO fueron divulgados los
resultados de la verificacion de requisitos minimos, obteniendo como resultado lo siguiente: "El
aspirante Cumple con el Requisito Minimo de Educacién, sin embargo, NO cumple el Requisito
Minimo de Experiencia, por lo tanto, NO continua dentro del proceso de seleccidn, situacion
que me sorprendié porque acredité en el aplicativo una experiencia de treinta y tres afios como
docente en el sector privado y publico, este Ultimo aun en ejercicio en la entidad territorial de Norte
de Santander.

7. Al revisar la razén de la exclusién del concurso fue debido a que el evaluador decidié invalidar el
certificado expedido por el colegio La Salle. donde aporto cinco afios como docente ya que por ser
bachiller Pedagdgico escalafonado en grado uno me desempefié como docente de aula. Asi mismo,
validé de forma incorrecta la experiencia reportada en las certificaciones que aporté de las otras
instituciones privadas. En tanto, sumado estas experiencias, se acumulan mas de cinco afos, de
servicio como docente del sector privado.

8. El dia 4 de abril de 2023 interpuse reclamacién contra la decisiéon que me excluye del concurso de
méritos.

9. El dia 18 de abril de 2023, la CNSC, y la Universidad Libre, reiteran su decisién de excluirme del
concurso de mérito fundamentados en la siguiente consideracién: “(...)En atencién a lo expuesto,
nos permitimos responder en los siguientes términos:

En primera medida, revisada huevamente la documentacién aportada, se observa que la
aspirante presenté certificacion laboral expedida por:

*» Colegio La Salle, la cual indica que la sefiora se desemperié en el cargo de Docente, desde
el 1 de febrero hasta el 30 de noviembre, afios respectivos 1990,1991,1992,1993,1994;

» Colegio Santa Maria Mazzarello, la cual indica que la aspirante se desempefié en el cargo de
Docente, en el afio lectivo del 2000

*» Escuela Rural Bata Municipio Silos la cual indica que la aspirante se desempefié en el cargo
de Directivo Docente, con fecha 29 de diciembre de 1997

* Colegio Integrado Norte de Santander la cual indica que la aspirante se desempefi6 en el
cargo de Docente desde el afio 1995 hasta el afio 1997



* Colegio Alejandro Gutiérrez Calderén la cual indica que la aspirante se desempefi6 en el

cargo de Docente durante el afio 1993

Es de aclarar que, dichos documentos no fueron tenido como valido en su totalidad en la etapa
de Requisitos Minimos, pues corresponde a experiencia acreditada con anterioridad a la fecha
de obtencién del titulo profesional en LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS
EN EDUCACION FISICA, RECREACION Y DEPORTES, exigido por la OPEC.

Aqui desconocen mi titulo de bachiller pedagégico el cual me acredita para laborar como docente.
Del cual me encontraba escalafonada en grado uno. Con el cual inicié mi experiencia laboral como
docente en el sector privado como lo expuse anteriormente.

10. La CNSC y la Universidad, expresan ante la reclamacién que: “En tal sentido los documentos
aportados por la reclamante se consideran extemporaneos, ya que anexd por fuera del plazo
establecido, nuevos documentos al SIMO, los cuales en manera alguna pueden ser tenidos en
cuenta en esta etapa del proceso de seleccion, por lo gue se procede a rechazarlos por
extemporaneidad, decision contra la cual no procede recurso alguno.

DERECHOS VULNERADOS

Al debido proceso, a la igualdad de oportunidades, al acceso al desempefio de funciones y cargos
publicos.

FUNDAMENTOS JURIDICOS

Acudo ante su Despacho para solicitar la proteccion de los derechos mencionados anteriormente,
teniendo en cuenta las siguientes razones juridicas:

1. REQUISITOS DE PROCEDIBILIDAD.

1.1 LEGITIMACION POR ACTIVA. Estoy legitimado para la presentacion de este recurso, toda vez que
es a mi persona a quien se le estan vulnerando los derechos antes mencionados debido a la
actuacion inconstitucional e ilegal de los accionados.

1.1 LEGITIMACION POR PASIVA. La CNSC vy la Universidad Libre suscribieron Contrato de
Prestacion de Servicios No. 328 de 20 22, cuyo objeto es "Desarrollar el proceso de seleccién parala
provisién de empleos vacantes del sistema especial de carrera docente, denominado Proceso de
Seleccién Directivos Docentes Y Docentes - Poblacion Mayoritaria (zonas rurales y no rurales),
correspondiente a las etapas de verificacion de requisitos minimos, valoracion de antecedentes y
entrevista (zonas no rurales) hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacién de
las listas de elegibles ." correspondiente a la convocatoria Proceso de Seleccién No. 2150 a 2237de
2021, 2316, 2406 d e 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacién Mayoritaria, zonas rural yno
rural.

1.3 INMEDIATEZ. La presentacién del recurso se ha llevado a cabo la semana siguiente a la respuesta
negativa dada a la reclamacion interpuesta.

1.4 SUBSIDIARIEDAD. La accién de tutela es el recurso idéneo para el amparo de mis derechos
fundamentales, en el marco del concurso de mérito, toda vez que otras acciones no serian idéneas
por su duracién en el tiempo; ademas, se ha agotado la via gubernativa tal como lo expresa la CNSC
y la Universidad Libre, cuando en respuesta a mi reclamacién, expresa: “Finalmente, se informa al
aspirante que contra la presente decisién no procede recurso alguno, de conformidad con el



numeral 4.5 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de Seleccién.” lo que en mi caso me privariade
participar en las etapas faltantes, e incluso en participar en la conformacion de la lista de elegibles,
teniendo en cuenta que ya fue anunciada la preparacién de la préxima etapa consistente en la
entrevista, en la cual no participaria sino se me reintegra al concurso antes de la celebracion de la
entrevista. Lo que ocasionaria perjuicio irremediable.

2. CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS MINIMOS. El proceso de seleccion N°. 2150 a 2237 de 20 21,
2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacién Mayoritaria, zonas no rural y rural,
ha sido regulado, para la entidad territorial Departamento Norte de Santander, por el acuerdo 2108
de 2021 y 224 de 2022, en el que se establecen las reglas para la participacion en el concurso. En
tal sentido, frente a la figura de cumplimiento de requisitos minimos los acuerdos establecen una
serie de reglas que deben cumplir tanto los participantes como el ente evaluador.

2.1. REGLAS QUE DEBE CUMPLIR EL PARTICIPANTE. Conforme al andlisis de los acuerdos 2108
de 2021 y 224 de 2022 el participante debe: "Cumplir con los requisitos minimos del cargo que
escoja el aspirante de la OPEC, de acuerdo con lo establecido en el Manual de Funciones, Requisitos
y Competencias para los cargos Docentes y Directivos Docentes y del Sistema Especialde Carrera
Docente." (Articulo 7.1.4. Acuerdo 2108 de 2021). De igual manera establece: "No cumpliro no
acreditar los requisitos minimos del empleo al cual se inscribe el aspirante, establecidos en el Manual
de Funciones, Requisitos y Competencias, con base en el cual se realiza este proceso de seleccion,
transcritos en la correspondiente OPEC." Es causal de exclusion.

Registrar los documentos en SIMO hasta el Ultimo dia de la etapa de "actualizacién de documentos",
conforme al Ultimo " Reporte de inscripcién” generado por el sistema. (Art.16 acuerdo 2108)

El aspirante que no acredite el cumplimiento de los requisitos minimos del empleo al cual se inscribio,
sera retirado en cualquier etapa del proceso de seleccion. (Articulo 11. Acuerdo 224 de 2022).

Los aspirantes que acrediten cumplir con estos requisitos seran admitidos al proceso de seleccion y
guienes no, seran inadmitidos y no podran continuar en el mismo. (Articulo 11. Acuerdo 224 de 2022).
El articulo 17 del acuerdo 2108 establece como regla procedimental tener en cuenta el numeral 4 del
anexo técnico para complementar la manera como debe acreditarse la experiencia.

De acuerdo con lo anterior, y teniendo en cuenta las reglas emanadas de los acuerdos mencionados,
registré los documentos necesarios para acreditar mi formaciéon académica y la experiencia que tengo
para el cargo; por tanto, al acreditar el titulo de Bachiller Pedagégico, Mi titulo de licenciado en basica
con énfasis en educacion fisica recreacién y deportes, cumpli con la obligacién de acreditar el requisito
minimo de formacion, y al acreditar 33 afios de experiencia docente, a través de las certificaciones
aportadas, acredité el requisito minimo de experiencia, inclusive aun, me encuentro en el cargo de
docente de aula actualmente, por lo que no me encuentro inmerso en ninguna de las causales de
exclusién del concurso, ya que, y reitero, cumplo con los requisitos y los acredité en debida forma y de
manera oportuna, cumpliendo cabalmente con lo dispuesto en la Constitucion, las leyes y los
reglamentos. Corresponde, entoncesa la Comision Nacional de Servicio Civil la verificacion de si estas
afirmaciones se ajustan a la realidad objetiva.

En tal sentido, y conforme a las reglas de cumplimiento de requisitos minimos y reglas de exclusion
que disponen los acuerdos 2108 de 2021, y 224 de 2022, se deduce que tengo la idoneidad, el méritoy
las condiciones para seguir en el concurso; toda vez, que como lo establecen ambos acuerdos, la
valoracién de requisitos minimos No es una prueba, ni un instrumento de seleccion, sino una
condicién obligatoria de orden constitucional y legal, lo cual obliga al evaluador a verificar si enla
realidad objetiva, y con observancia del principio constitucional del mérito, el evaluado cumple conlas
condiciones que exige la ley para ostentar el cargo al que aspira. En tal sentido, la Corte Constitucional
se ha pronunciado sobre el mérito como principio constitucional de la siguiente manera:

"Esta corporacién ha subrayado que la carrera administrativa guarda un vinculo, estrecho y disociable,
con el mérito: «El mérito es el elemento estructural que le otorga sentido a la carrera administrativa
como medio preferente para la seleccién de personal». Teniendo en cuenta dicho lazo,



ha hecho énfasis en «el caracter instrumental que ostenta la carrera administrativa como expresion
del mérito», al mismo tiempo en que ha manifestado que «el mérito constituye una piedra angular
sobre la cual se funda el sistema de carrera administrativa». En cuanto al contenido vinculante del
aludido principio constitucional, la Sala Plena ha declarado que «el principio del mérito exige que el
procedimiento de seleccion sea abierto y democratico, de manera que los ciudadanos pongan a
consideracion de las autoridades del Estado su intencién de hacer parte de la estructura burocratica,
partiendo para ello de un andlisis objetivo de la hoja de vida, de sus estudios, experiencia y calidades en
general, con lo cual se impiden tratamientos discriminatorios injustificados en el acceso al servicio
publico»." (Sentencia SU - 067 DE 2022).

2.2. REGLAS QUE DEBE CUMPLIR EL EVALUADOR.

La primera regla que debe seguir el evaluador es asumir e interpretar que la verificacion de requisitos
minimos: "No es una prueba, ni un instrumento de seleccion, sino una condicién obligatoria de
orden constitucional y legal, qgue de no cumplirse genera el retiro del aspirante en cualquieretapa
del proceso de seleccion.”

Para la etapa de verificacion de requisitos minimos, los aspirantes deben tener en cuenta las
especificaciones técnicas establecidas en el numeral 4 del Anexo del presente Acuerdo. Dichas
especificaciones, en cuanto a la presentacion de certificaciones de experiencia son las siguientes:

Los certificados de experiencia en entidades publicos o privarlas, deben indicar de manera expresay
exacta: a) Nombre o razén social de lo entidad que la expide. b) Cargos desempefiados. ¢) Funciones.
Salvo que la ley las establezca. d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y afo). Las certificaciones
deberan ser expedidas por el Jefe de Personal o el Representante Legal de la entidado empresa o quien
hagan sus veces.

Para el caso de certificaciones expedidas por personas naturales, las mismas deberan llevar la firma,
antefirma legible {Nombre completo) y nimero de cédula del empleador contratante, asi como su
direccion y teléfono. Cuando las certificaciones indiquen una jornada laboral inferior a ocho (8) horas
diarias. el tiempo de experiencia se establecera sumando las horas trabajadas y dividiendo el resultado
por ocho (8).

La experiencia acreditada mediante contratos de prestacion de servicios. deberd ser soportado conla
respectiva certificacién de la ejecucion del contrato o mediante el Acta de Liquidaciéon o Terminacion,
precisando las actividades desarrolladas y las fechas de inicio y terminacion de ejecucion del contrato
(dio, mes y afio). Para la experiencia profesional adquirida como profesor universitario en la modalidad
de hora catedra, se contabilizara Unicamente el tiempo del semestre académico que la certificacion
sefiale de manera expreso. En el caso que la certificacion no sefiale la fecha de inicio y terminacién
del semestre académico, se sumaran las horas certificadas y se dividira el resultado por ocho (8) para
establecer el tiempo de experiencia. En los casos en que el aspirante haya ejercido su profesion o
actividad en forma Independiente o en una empresa o entidadactualmente liquidada, la experiencia se
acreditara mediante declaracion del mismo, siempre y cuando se especifiquen las fechas de inicio y de
terminacion (dio. mesy afio}. el tiempo de dedicaciony los funciones o actividades desarrollados, la cual
se entendera rendida bajo la gravedad del juramento. Cuando se presente experiencia adquirida de
manera simultdnea en uno o varias instituciones (tiempos traslapados), el tiempo de experiencia se
contabilizaran por uno sola vez.

NOTA. Es importante que los aspirantes tengan en cuenta: v Las certificaciones que no rednan las
condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidos como vélidas y, en consecuencia, no seran
objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccién, ni podran ser objeto de posterior
complementacion o correccion. No se deben adjuntar Actos de Posesion ni documentos irrelevantes
para demostrar la experiencia. No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas
por parte de la CNSC en pro de garantizar la debida observancia del principio de mérito en
cualquier etapa del proceso de seleccion. v Los certificados de experiencia expedidosen el exterior
deberan presentarse debidamente traducidos v apostillados o legalizados, segun sea



el caso. La traduccion debe ser realizada por un traductor certificado, en los términos previstos en la

Resolucion N°. 1959 del 03 de agosto de 2020 expedida por el Ministerio de Relaciones Exteriores.

V' Las certificaciones expedidas por las entidades podran contener los parametros establecidos en los
modelos propuestos por la CNSC, los cuales podran ser consultados en el siguiente link:
https://www.cnsc.gov.co/index.php/criterios-y-doctrina/doctrina”

Del analisis de lo anterior, y teniendo en cuenta la respuesta dada por la Comision Nacional de Servicio
Civil, y la Universidad Libre, se invalida el tiempo de servicio acreditado por mi en la plataforma SIMO,
porgque, conforme a su analisis, mi experiencia como docente esta certificada antes de obtener mi titulo
de Licenciada, no tomando validez a mi Titulo de Bachiller Pedagdgico que me acredita para laborar
como docente de aula. No tomando el tiempo de servicio antes de mi titulacién como Licenciada.

En tal sentido considero que la decision de la Comision y la Universidad fue ilegal, inconstitucional Y
vulnera mis derechos fundamentales; ya que, la certificacion cumple con lo dispuesto en el anexo
técnico y cumple con el tiempo minimo de experiencia docente en el sector privado

No obstante, la Comision Nacional de Servicio Civil, y la Universidad Libre deciden desconocer mi
certificacién de tiempo de servicio, como la realidad objetiva del cumplimiento del requisito minimo para
continuaren el proceso de concurso.

Considero que esta decisiéon y la razén que la motiva son inconstitucionales e ilegales por las
siguientes razones:

1. El presunto defecto (de mi titulo de Licenciada después de mi tiempo de experiencia) fue tomado
como fundamento para invalidar el documento y asi ho tenerme en cuenta los afios al servicio de la
educacion en el sector privado como bachiller pedagégico y adn en el sector oficial ,incurriendo el
evaluador en “exceso ritual manifiesto”, debido a que la aseveracion consistente en que no
cumplo con el requisito minimo de experiencia porque: "Cumple con el Requisito Minimo de
Educacién, sin embargo, NO cumple el Requisito Minimo de Experiencia.

2. La CNSC y la Universidad Libre en su respuesta a la reclamacién que interpuse expresan que:
“En tal sentido los documentos aportados por la reclamante se consideran extemporaneos, ya que
anex6 por fuera del plazo establecido, nuevos documentos al SIMO, los cuales en manera
alguna pueden ser tenidos en cuenta en esta etapa del proceso de seleccion, por lo gue se
procede arechazarlos por extemporaneidad, decision contra la cual no procede recurso alguno.
Faltando esta afirmacién a la verdad, porque en ningiin momento he subido documentos al SIMO
de manera extemporanea. La certificacion que presenté como respaldo a mi peticién lo hice
haciendo uso del recurso de reclamacién al que tengo derecho por la via gubernativa con el
propésito de demostrar la buena fe de mis actuaciones, como servidor publico que soy.

De igual manera, considero que la decision de la Comision Nacional de Servicio Civil y la Universidad
Libre es ilegal, en la medida en que omiten el deber de validar la certificacion, tal y como se desprende
de este péarrafo que se encuentra en el anexo técnico de los acuerdos mencionados con anterioridad :
“No obstante, las mencionadas certificaciones podran ser validadas por parte dela CNSC en pro
de garantizar la debida observancia del principio de mérito en cualquier etapa del proceso de
seleccion."

PRUEBAS

Ruego al Sefior Juez se sirva tener en cuenta como fundamentos de los hechos, las siguientes
pruebas:

1. Copia de los documentos que acreditan mi formacion y experiencia como docente, y que me
facultan para seguir en el concurso.

2. Copia de reclamacion y respuesta a la reclamacion interpuesta a la CNSC.

3. Solicito al sefior juez ordenar y practicar las pruebas que usted considere necesarias para la
proteccion de mis derechos fundamentales.


https://www.cnsc.gov.co/index.php/criterios-y-doctrina/doctrina

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Fundamento esta accion en el articulo 86 de la Constitucion Politica de 1991 y sus decretos
reglamentarios 2591 y 306 de 1992.

PRETENSIONES

Con fundamento en los hechos relacionados, solicito al sefior Juez disponer y ordenar a favor mio lo
siguiente:

1. Se amparen mis derechos fundamentales al debido proceso, a la igualdad de oportunidades
y al acceso al desempefio de funciones y cargos publicos. En consecuencia:

2. Que se ordene a la Comisidn Nacional de Servicio Civil validar y reconocer la autenticidad
del tiempo de servicio minimo, cifiéndose al principio de buena fe de la suscrita y de
garantizar la debida observancia del principio de mérito que me permitan demostrar los
requisitos minimos de formacion académica y experiencia profesional de la Especialista
Zunlay Josefa Andrade Parra para continuar en el concurso y desempeniar el cargo al que
aspiro,

3. Reintegrar a esta servidora al Proceso de Seleccién N°. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406
de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacion Mayoritaria, zonas no rural y rural y
permitir su continuacion, en igualdad de condiciones de todos aquellos que como yo
cumplimos el requisito de formacion, y el requisito de minimo de experiencia para ostentar
el cargo de Coordinador, en virtud del principio constitucional de mérito.

ANEXOS
1. Copia de los documentos relacionados en el acapite de pruebas.

CUMPLIMIENTO AL ARTICULO 37 DE DECRETO 2591/91: JURAMENTO

Manifiesto bajo la gravedad de juramento que no se ha presentado ninguna otra accién de tutela porlos
mismos hechos y derechos contra la Comisién Nacional del Servicio Civil.

NOTIFICACIONES
Direccioén para recibir comunicaciones, tanto del accionante como del accionado
Accionante: Zunlay Josefa Andrade Parra
Direccion fisica: Calle 11AN #11AE-68 APTO 404 torre Bolivar barrio Guaimaral,

Clucuta, Colombia.
Direccién electrénica: zunlayandrade06@gmail.com

Accionado: Comision Nacional de Servicio Civil.
Direccion fisica Carrera 16 N° 96 - 64, piso 7- Bogota D.C., Colombia.
Direccion electrénica: notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Accionado: Universidad Libre.

Direccidn fisica: Calle 37 N° 7 - 37 Bogota D.C., Colombia.

Direccidn electrénica: juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co y diego.fernandez@unilibre.edu.co
notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

Sefior Juez,

cc#60°344.220 de Cucuta


mailto:zunlayandrade06@gmail.com
mailto:notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co
mailto:juridicaconvocatorias@unilibre.edu.co
mailto:diego.fernandez@unilibre.edu.co
mailto:notificacionesjudiciales@unilibre.edu.co

cLsetha2s 000449 Laﬁsa“e

La jefe de Talento Humano del Colegio La Salle de Cucuta, creado mediante la Resolucion N°. 4827 de
diciembre 20 de 1956. Establecimiento Educativo Privado con Jornada completa, identificado con el Cédigo
DANE: 354001000515, con reconocimiento oficial mediante resoluciéon N°. 01223 del 27 de agosto de 2007 de
la Secretaria de Educacién Municipal, para prestar el servicio educativo formal en los niveles de Preescolar,
Basica y Media Académica.

CERTIFICA:

Que ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA, identificada con cédula de ciudadania No. 60.344.220 de Cucuta,
labor6 para la Congregacién de los Hermanos de las Escuelas Cristianas, a través, del colegio La Salle de
Cucuta, desempefiando el cargo de docente y respectivas funciones en los siguientes periodos que se
relacionan a continuacion:

1990: Del 01 de febrero al 30 de noviembre

1991: Del 01 de febrero al 30 de noviembre

1992: Del 01 de febrero al 30 de noviembre

1993: Del 18 de enero al 30 de noviembre

1994: Del 17 de enero al 30 de noviembre

Docente

e Asumir y desempeiiar los roles asignados por el Rector.

e Planear las estrategias y elementos necesarios para el desarrolio de Ia clase.

e Disefiar el plan de la asignatura para cada periodo.

e Desarrollar las actividades propias de su clase de manera eficaz, orientadas a generar aprendizajes en
sus estudiantes.

e Evaluar el proceso de aprendizaje y desarrollo de competencias de sus estudiantes.

e Garantizar la mejora continua de la eficiencia y eficacia de los procesos educativos bajo su
responsabilidad.

e Evaluar con los estudiantes el desempefio de su area.

e Llevar un registro adecuado de los procesos de evaluacién de sus estudiantes.

® Asegurar estrategias y actividades complementarias para facilitar la superacién de las dificultades
presentadas por los estudiantes.

e Participar activamente en todas las actividades organizadas por la Institucion.

e Participar en actividades relacionadas con el proceso de admisiones y matriculas.

Expedido en San José de Cucuta, a los 22 dias del mes de julio de 2022.

Cordialmente

sy,
= n “Construir nuevos caminos para transformar vidas”
icontec m I:iNet &= Av. 2E #6-80 B. Popular Tel. 5750118-5755490

www.lasallecucuta.edu.co

1SO 9001

SC6478-1




1. CERTIFICADO DE HISTORIA LABORAL Y SALARIAL APROBADA

Certificacion Tiempo de servicio
NUMERO CERTIFICADO: 11819

Principio del formulario

Datos Contacto

NombresFNLAY JOSE

ApeIIidosI ANDRADE

Tipo de Identificaciénl cc
Numero de Identificacién‘ 00344220
Fecha de Nacimientol 06/047L971
Teléfono de Contacto‘ 310587629
Correo EIectrénico‘ hotmail.com

Situacion Laboral

. . ‘ Cesantias .
Regimen Cesantias

. . Ley 33 de .
Regimen Pensmnes‘ Y



Cargolm

Nivellm

Establecimiento Educativolm
Ciudad o Municipiolm
Departamentolm

Escalafon

, | 14
Grado en el Escalafon
. 01/01/202z
Fecha de Efectos Fiscales .

, .. . 449 ylo 45!
Numero de Acto Administrativo y

.. . 29/03/2022
Fecha Acto Administrativo 1

Situaciones Administrativas

Entidad Fecha Inicial Fecha Fin Retiro Numero Nombramiento Fecha Nombramiento Fecha Posesion Numero Posesion

NORTESANTANDER 10/01/1998 NO 001663 29/12/1997 10/01/1998 1663

e | Novedades



https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Certificacion/ValidacionInformacion/Consultar?codProcesoCertificacion=33932#novedades

o Factores Salariales

Entidad

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

Novedad

Ing. y Reing.

Continuidad

Cambios de Sueldo

Ascensos/Reubicacion

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Continuidad

Cambios de Sueldo

Ascensos/Reubicacion

Cambios de Sueldo

Tipo AA

Decreto

Decreto

Decreto

Resolucion

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Decreto

Resolucion

Decreto

NUumero AA

001663

000013

595

2953

633

626

700

1367 Y 1369

1027 y/o 1055

03497

0826 y/o 0827

Fecha AA

29/12/1997

07/01/2005

27/02/2006

29/12/2006

02/03/2007

29/02/2008

06/03/2009

26/04/2010

04/04/2011

27/09/2011

25/04/2012

Fecha Ejecutoria

10/01/1998

07/01/2005

01/01/2006

29/12/2006

01/01/2007

01/01/2008

01/01/2009

01/01/2010

01/11/2010

01/01/2011

27/09/2011

01/01/2012

Estado

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Observz:


https://rrhh.gestionsecretariasdeeducacion.gov.co/humanoEL/Certificacion/ValidacionInformacion/Consultar?codProcesoCertificacion=33932#factores

Entidad

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

NORTESANTANDER

Novedad

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Ascensos/Reubicacion

Cambio de Dependencia

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Ascensos/Reubicacion

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Cambios de Sueldo

Ascensos/Reubicacion

Cambios de Sueldo

Tipo AA

Decreto

Decreto

Resolucion

Otro

Decreto

Decreto

Decreto

Resolucion

Decreto

Decreto

Decreto

Resolucion

Decreto

NUmero AA

1001 y/o 1002

1710172

02398

03

1092 6 1116

120 y/o 122

980 y/0 982

3090

316 y/o 317

1016 y/o 1017

319

3628

965

Fecha AA

21/05/2013

07/02/2014

14/05/2014

15/01/2014

27/05/2015

26/01/2016

09/06/2017

02/10/2017

19/02/2018

06/06/2019

27/02/2020

24/11/2020

22/08/2021

Fecha Ejecutoria

01/01/2013

01/01/2014

14/05/2014

15/05/2014

01/01/2015

01/01/2016

01/01/2017

11/10/2017

01/01/2018

01/01/2019

01/01/2020

04/12/2020

01/01/2021

Estado

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Aprobado Final

Observe



Entidad Novedad Tipo AA Numero AA Fecha AA Fecha Ejecutoria Estado Observe

NORTESANTANDER Cambios de Sueldo Decreto 449 y/o 450 29/03/2022  01/01/2022 Aprobado Final



OLOMBIA : COLEGIO DEPARTAMENTAL INTEGRADO

ALEJANDRO GUTIERREZ CALDERON
SECCION DIURNA - JORNADA TARDE

NIT. No, 800.125.19%

Creado mediante Decreto No. 00038 del 22 Enero de 1991

OFI1CIO No.

CRITO RECTOR DEL COLEGIO DEPARTAMENTAL ALEJANDRO GUTIERREZ CALDERON

HACE CONSTAR =

la Sefiora: ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA, identificada con Cé&dula de
o adanfa nfmero 60.344.220 expedida en Clcuta, Laboro en este Plantel
~ Educativo, durante el afio e 1993,

' Nombrada mediante Contrato Departamental.

N
‘La Docente dictd las clases de Espafiol en los Grados Sexto y Séptimo.

Se expide la presente constancia a solicitud de la interesada.

Dada en San José de CGcuta a los 15 dias del mes de febrero de mil
‘novecientpos noventa y cuatro (1994).- ,

Atentamente,

~——

' 'rc; Hot E\__ I

Magister. B BRIRA S
Rector '

€OLEGIO DPTAL. INTEGRADO

ALEJANDRO GUTIERREL CALDFROR

Jormada Continvo - Mldﬁ‘(‘ﬂﬂ‘:)? 1
 BALMOR E. PERE ,xra.y
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REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARYAMENTO NORTE DE SANTANDER
SECRETARIA DE EDUCACION

| 001663 ,

DECRETO N°

29 pie =

Por el cual se hacen unos nombramientos.

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
en uso de sus facultades legales

CONSIDERANDO

-
« Que, el articulo 11 de la Ley 344 del 27 de diciembre de 1996 establece que los docentes
que laboraron por periodos continuos iguales o mayores a 8 (ocho) meses en los afios de
1992 o0 1993 deben ser nombrados por las respectivas entidades temitoriales, antes de

convocar a concurso para incorporar nuevos docentes.

Que los docentes que se aomoran en el presente Decreto cumplen con los requisitos
establecidos en el articulo 11 de la Ley 344 del 27 de diciembre de 1996.

DECRETA

¢
ARTICULO 1.- De conformidad con lo dispuesto er el articulo 11 de la Ley 344 del 27 de
diciembre de 1996, némbrense  los docentes que a continuacion se relacionan:

- 5
MUNICIPIO DE ABREGO

BEATRIZ CECILIA CONTRERAS QUINTERO, Kentiticada con la c.c. N° 37.367.598 de
Convencion, grado 01 en ¢f Escalalon Docente, en Iz Escuela Rural EL HOYC.

NURY ASTRID BACCA AREVALOQ, Identificada con la c.c. N° 60.414.016 de Abrego,
grado 01 en el Escalaféon Docente, en la Escuela Rural EL TIROL.

SILVIA BECERRA FLOREZ, ldentificada con la c.c. N° 37.341.615 de El Zulia, bachiller
pedagogico, en la Escuefa Rural BRISAS DEL TARRA.

MARIA IVONNE TORRES PABON, Identificada con la c.c. N° 27.682.413 de Chinicota,
Licenciado, en Ia Escuela Urbana de VARONES.




.

e A T B A i U

REPUBLICA DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
SECRETARIA DE EDUCACION

| 001663

DECRETO N°

2
Por el cual se hacen unos nombramientos. 9- pic B

ALBERTO MENDOZA ORTIZ, Identificado con la c.c. N® 88.173.383 de Tibq, Badnﬂer
Pedagdgico, en la Escuela Rural LA PITA.

MYRIAM TERESA BETANCOURT TARAZONA, Identificada con la ¢.c. N° 37.341.922
de El Zulia, grado 01 en el Escalafon Docente, en la Escuela Rural EL. GUAYABO.

NIDIA STELLA GARCIA MARTINEZ, Identificada con la c.c. N° 27.260.933 de
Arboledas, Maestro (A), en la Escuela Rural LA CHAPOLITA.

YOLANDA SANJUAN DURAN, Identificada con la c.c. N° 37.369.543 de Convencién,
grado 01 en el Escalafon Docente, en la Escuela SAN MARTIN DE LOBA.

ELIZABETH POLENTINO ROBAYO, ldentificada con l~a c.c. N° 27.830.121 de Santiago,
grado 07 en el Escalafon Docente, en el Colegio MONSENOR SARMIENTO PERALTA.

MUNICIPIO DE SILOS

NELLY CONSTANZA GIRALDO RAMIREZ, Identificada con la c.c. N° 60.333.621 de
Cicuta, grado 07 en el Escalafon Docente, en la Escuela Rural BABEGA.

MELBA CHAPARRO RAMIREZ, Identificada con la c.c. N° 27.751.429 de Mutiscua,
grado 07 en el Escalafon Docente, en la Escuela Rural LOS RINCON.

ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA, Identificada con la c.c. N° 60.344.220 de Cucuta,
grado 01 en el Escalafon Docente, en la Escuela Rural BATA.

MUNICIPIO DE TEORAMA

O OVALLOS ANGARITA, Identificada con la c.c. N° 27.852.258

EVELY DEL SOCORR
ela Rural ALTAGRACIA.

de Teorama, grado 07 en el Escalafon Docente, en la Escu




s
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REPUBLICA DE COLOMBIA
s DEPARTAMENTO NORTE DE SANTANDER
SECRETARIA DE EDUCACION

001663

DECRETO N°

29 pic 197

Por el cual se hacen unos nombramientos,

RAMON EFREN ORTIZ ORTIZ, Identificado con la cc N° 5.529.298 de- Villacaro,
Bachiller Pedagdgico, en la Escuela Nueva ALTO DEL POZO.

JESUS REMOLINA SERRANO, Identificado con la c.c. N° 5.529. 148 de Villacaro, grado
Ol en el Escalafén Docente, en la Escuela Urbana GUILLERMO LEON VALENCIA.

WILMAN ONOFRE PEREZ BUENAVER, Identificado con la c.c. N° 88.157.443 de
Pamplona, grado 07 en el Escalafén Docente, en el INSTITUTO NACIONAL DE

PROMOCION SOCIAL.

ARTICULO 2. - Los Docentes que se nombran en el presente Decreto, deberdin tomar
posesion en las alcaldias respectivas, con el lleno de los requisitos legales.

ARTICULO 3. - El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedicion.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

29 p)

Dado en San José de Cucuta, a los

-

-

?
l ;
SER(A}J)/,IISNTRE NA LOPEZ
GOBERNADOR
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Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Bogota D.C., abril de 2023.

ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA

Aspirante

C.C. 60344220

ID Inscripcion: 499171122

Concurso Abierto de Méritos

Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022.
Directivos Docentes y Docentes, Poblacién Mayoritaria.

La Ciudad

Radicado de Entrada No. 641706567

Asunto: Respuesta a la reclamacién presentada con ocasion de la Verificacién de
Requisitos Minimos en el marco del Proceso de Seleccion No. 2150 a 2237 de
2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y Docentes, Poblacion Mayoritaria,
zonas rural y no rural.

Respetada aspirante:

La CNSC y la Universidad Libre suscribieron Contrato de Prestacién de Servicios No. 328 de
2022, cuyo objeto es “Desarrollar el proceso de seleccion para la provision de empleos vacantes
del sistema especial de carrera docente, denominado Proceso de Seleccidn Directivos Docentes
y Docentes — Poblacién Mayoritaria (zonas rurales y no rurales), correspondiente a las etapas de
verificacién de requisitos minimos, valoracion de antecedentes y entrevista (zonas no rurales)
hasta la consolidacion de los resultados finales para la conformacién de las listas de elegibles.”

En virtud del referido contrato, se establece como obligacion especifica de la Universidad Libre
la de “Atender, resolver y responder de fondo dentro de los términos legales las reclamaciones,
peticiones, acciones judiciales, constitucionales y demas y llevar a cabo las actuaciones
administrativas a que haya lugar en ejercicio de la delegacion conferida con la suscripcion del
contrato, durante toda la vigencia del mismo y con ocasion de la ejecucion de la etapa contratada
para el Proceso de Seleccién.”

En consecuencia, y en cumplimiento de lo establecido en el articulo 18 de los Acuerdos de los
Procesos de Seleccion No. 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022 Directivos Docentes y
Docentes, Poblaciéon Mayoritaria y el numeral 4.5 del Anexo, cordialmente nos dirigimos a usted,
con el propoésito de dar respuesta a la reclamacion formulada referente a la verificacion de
requisitos minimos, la cual fue presentada dentro de los términos legales y en la que usted sefiala:

“Reclamacion por resultado de NO ADMITIDO en la etapa de verificacion de requisitos minimos.

Sefiores Universidad Libre Comisién Nacional del Servicio Civil Asunto: Reclamacion por resultado
de NO ADMITIDO en la etapa de verificacion de requisitos minimos.”

La aspirante adjunto documento anexo:

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

fguaidad, Mérlo y Oportunidad

‘ ¢ CNSC



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

“(...) Reclamacién por resultado de NO ADMITIDO en la etapa de verificacion de requisitos
minimos.

Cambiar el resultado a ADMITIDO ya que cumplo con el requisito minimo de mi titulo de Bachiller
Pedagogico y la experiencia laboral minima de 5 afios, tal como lo plantea la resolucion 3842 de
2022.(...)”

En atencion a lo expuesto, nos permitimos responder en los siguientes términos:

En primera medida, revisada nuevamente la documentacién aportada, se observa que la
aspirante presento certificacion laboral expedida por:

e Colegio La Salle, la cual indica que la sefiora se desempefi6 en el cargo de Docente, desde
el 1 de febrero hasta el 30 de noviembre, afios respectivos 1990,1991,1992,1993,1994;

¢ Colegio Santa Maria Mazzarello, la cual indica que la aspirante se desempefié en el cargo de
Docente, en el afio lectivo del 2000

e Escuela Rural Bata Municipio Silos la cual indica que la aspirante se desempefio en el cargo
de Directivo Docente, con fecha 29 de diciembre de 1997

o Colegio Integrado Norte de Santander la cual indica que la aspirante se desempefié en el
cargo de Docente desde el afio 1995 hasta el afio 1997

e Colegio Alejandro Gutierrez Calderon la cual indica que la aspirante se desempefé en el
cargo de Docente durante el afio 1993

Es de aclarar que, dichos documentos no fueron tenido como valido en su totalidad en la etapa
de Requisitos Minimos, pues corresponde a experiencia acreditada con anterioridad a la fecha
de obtencion del titulo profesional en LICENCIATURA EN EDUCACION BASICA CON ENFASIS
EN EDUCACION FISICA, RECREACION Y DEPORTES, exigido por la OPEC.

Sobre este particular se recuerda lo dispuesto en el Anexo de los Acuerdos de Convocatoria:
“4.1.2.2. Certificacion de experiencia.

Para la contabilizacion de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacion de materias,
debera adjuntarse la certificacion expedida por la instituciéon educativa, en que conste la fecha de
terminacioén y la aprobacién de la totalidad del pensim académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.”

De esta manera, puede observarse que, la norma sefiala especificamente desde que momento
puede contabilizarse la experiencia y en todo caso no se computara antes de los eventos
referidos, en su caso antes de la obtencidn del titulo, razén por la cual no puede ser validada en
su totalidad, ya que debe respetarse la Convocatoria como norma que regula el concurso, la cual
es de obligatorio cumplimiento para todas las personas, entidades e instituciones que participen
en este Proceso de Seleccion.

Continuando, de igual manera revisada nuevamente la documentacion aportada por la
reclamante, se observa que la resolucion de nombramiento de la certificaciéon Instituto Técnico
Mario Pezzotti Lemus Municipio Los Patios, no puede ser tomada como valida en la etapa de
Requisitos Minimos, pues no corresponde a una certificacion laboral. Lo anterior, teniendo en
cuenta lo establecido en el Anexo de los acuerdos de convocatoria, asi:

“4.1.2.2. Certificacion de experiencia.

‘ ¢ CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

fguaidad, Mérlo y Oportunidad

Umvn-:nsmnn
Lisre



Proceso de Seleccion N° 2150 a 2237 de 2021, 2316, 2406 de 2022
y 601 de 2018 PDET Norte de Santander

Docentes y Directivos Docentes

(Poblacion mayoritaria) Zonas Rural y No Rural

Para la contabilizacion de la experiencia profesional, a partir de la fecha de terminacién de materias,
debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion educativa, en que conste la fecha de
terminacién y la aprobacién de la totalidad del pensim académico. En caso de no aportarse, la
misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional. Para el caso de los profesionales
de la salud e ingenieros se tendra en cuenta lo dispuesto en el acapite de Definiciones del presente
Anexo.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa
y exacta:

a) Nombre o razdn social de la entidad que la expide.

b) Cargos desempeiiados.

c) Funciones, salvo gue la ley las establezca.

d) Fecha de ingreso vy de retiro (dia, mes vy afio).

NOTA. Es importante que los aspirantes tengan en cuenta:

v/ Las certificaciones que no retinan las condiciones anteriormente sefialadas no seran tenidas
como validas y, en consecuencia, no seran objeto de evaluacién dentro del proceso de seleccion,
ni podréan ser objeto de posterior complementacion o correccion. No se deben adjuntar Actas de
Posesidn ni documentos irrelevantes para demostrar la experiencia.”

Asi las cosas, se reitera que, para validar los documentos aportados al concurso, estos deben
haber sido proyectados, conforme a lo estipulado en la norma antes transcrita. Por ello, no es
posible atender favorablemente su solicitud.

Por otra parte, las reclamaciones contra los resultados de la VRM se deben presentar por los
aspirantes que vayan a hacerlas Unicamente a través del Sistema de Apoyo para la Igualdad, el
Mérito y la Oportunidad (SIMO) y para resolverlas, s6lo seran validados, los documentos
cargados a través del citado Sistema, hasta la fecha de cierre de la etapa de inscripciones, que
para el presente proceso de seleccidon corresponde al 5 de julio de 2022 para los concursos de
Director Rural del departamento de Norte de Santander y el 24 de junio de 2022 para los demas
procesos de seleccion.

En este sentido, los Acuerdos de Convocatoria sefialan lo siguiente:

“ARTICULO 16.- VERIFICACION DE REQUISITOS MINIMOS. La verificacién del cumplimiento
de los requisitos minimos exigidos en el Manual de Funciones, Requisitos y Competencias
adoptado mediante Resolucidon No. 003842 de 2022, transcritos en la OPEC, para cada uno de
los empleos ofertados en este proceso de seleccion, se realizarda a los aspirantes inscritos que
hayan superado la prueba de Aptitudes y Competencias Basicas, con base en la
documentacion que registraron en SIMO hasta el ultimo dia de la etapa de “actualizacion
de documentos”, conforme al ultimo “Reporte de inscripcién” generado por el sistema._(...)”
(Subraya y negrilla fuera del texto)

Ademas, en relacion con lo dicho anteriormente, los anexos técnicos de especificaciones de las
diferentes etapas del proceso de seleccion establecen:

“1.2. Procedimiento de inscripcion
Para inscribirse en el presente proceso de seleccion, el aspirante debe realizar en SIMO el
siguiente procedimiento, el cual debe cumplir a cabalidad, siguiendo las instrucciones
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sefaladas en el “Manual de Usuario- M6dulo Ciudadano- SIMO”, publicado en el sitio web
WWW.cNnsc.gov.co, en el mend “Procesos de Seleccidn”, opcién “Tutoriales y Videos”, opcion
“Guias y Manuales”.

(..

1.2.6. Formalizacion de la inscripcion

(...)

Luego de formalizada la inscripcion, la misma no podra ser anulada, ni se podra cambiar el
empleo para el cual se inscribié el aspirante. Lo que si puede hacer es actualizar, modificar,
reemplazar, adicionar o eliminar la informacion y/o los documentos registrados en el sistema
para participar en el presente proceso de seleccién, Gnicamente hasta la fecha dispuesta por
la CNSC para el cierre de la Etapa de Inscripciones, siguiendo esta ruta en SIMO: Panel de
control -> Mis Empleos -> Confirmar empleo -> “Actualizacion de Documentos”. El
sistema generara una nueva Constancia de Inscripcién con las actualizaciones realizadas.

(...).

De esta manera, puede observarse que los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos exigen que
la aspirante aporte los documentos para participar, antes de la fecha de cierre de las
inscripciones. Asi las cosas, las_reclamaciones no son la oportunidad para que los aspirantes
complementen, modifiguen, reemplacen o actualicen documentacion aportada en SIMO antes del
cierre de inscripciones de este proceso de seleccién o para adicionar nueva después de dicha
fecha. Por consiguiente, los documentos allegados con las mismas se consideran extemporaneos
Yy, por lo tanto, no se tendran en cuenta para resolverlas.

De esta manera, puede observarse que la normatividad del concurso no permite avanzar en el
proceso cuando no se adjuntan los Titulos solicitados por la OPEC, en debida forma, pues debe
respetarse lo establecido en los Acuerdos de Convocatoria y sus anexos, toda vez que son la
norma que regula el concurso, las cuales son de obligatorio cumplimiento para todas las
personas, entidades e instituciones que participen en este Proceso de Seleccidn por Mérito, de
conformidad con el articulo 2.4.1.1.5 del Decreto 1075 de 2015.

En este orden de ideas, la Entidad debe respetar las reglas y cronograma del concurso en
igualdad de condiciones para todos los participantes, por lo cual no es posible revisar los
documentos adicionales presentados por fuera el término establecido para ello.

En tal sentido los documentos aportados por la reclamante se consideran extemporaneos, ya que
anexo por fuera del plazo establecido, nuevos documentos al SIMO, los cuales en manera alguna
pueden ser tenidos en cuenta en esta etapa del proceso de seleccién, por lo que se procede a
rechazarlos por extemporaneidad, decision contra la cual no procede recurso alguno.

Con los anteriores argumentos facticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de INADMITIDO
dentro del proceso, motivo por el cual usted NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo
establecido en la Ley y el Acuerdo que rige el presente Proceso de Seleccion.

La presente decision responde de manera particular a su reclamacién; no obstante, acoge en su
totalidad la atencion de la respuesta conjunta, Unica y masiva que autoriza la Sentencia T-466 de
2004 proferida por la Corte Constitucional, asi como las previsiones que para estos efectos fija el
Articulo 22 del CPACA, sustituido por el Articulo 1 de la Ley 1755 de 2015.
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~ Asimismo, se le informa gue esta decisién se comunicara a través de la pagina web oficial de la
CNSC, www.cnsc.gov.co, en el enlace SIMO; cumpliendo de esta manera con el procedimiento
del Proceso de Seleccion y el mecanismo de publicidad que fija la Ley 909 de 2004 en su Articulo
33.

Finalmente, se informa al aspirante que contra la presente decisiébn no procede recurso alguno,
de conformidad con el numeral 4.5 del Anexo de los Acuerdos del Proceso de Seleccion.

Cordialmente,

JMQ&JMH ,.

Sandra Liliana Rojas Socha
Coordinadora General de Convocatoria
Directivos Docentes y Docentes

Proyect6: Cristina Montejo
Supervis6: Laura Valentina Ortegén Castafieda
Audité: Maria Carolina Martinez Pedraza
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UNIVERSIDAD
FRANCISCO DE PAULA SANTANDER

=
=

La Secretaria General de la Universidad Francisco de Paula Santander CERTIFICA: Que
en el libro de Actas de Grado No. 33 de la Universidad, figura el Acta de Grado No. 34659.
En la ciudad de Cucuta, Departamento Norte de Santander, Republica de Colombia, a 29 de
julio de 2011, se reunieron en la Universidad Francisco de Paula Santander, el Doctor
HECTOR MIGUEL PARRA LOPEZ, Rector de la Universidad y el Doctor DANIEL
VILLAMIZAR JAIMES, Decano de la Facultad de Educacion, Artes y Humanidades, con
el fin de presidir la ceremonia en la cual se le otorga el titulo de

LICENCIADO EN EDUCACION BASICA ENFASIS EN EDUCACION FISICA,
RECREACION Y DEPORTES
a

ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA

quien previamente se identifico con la Cédula de Ciudadania 60.344.220 expedida en
Cticuta, N. de S. y codigo estudiantil 0730127 termind satisfactoriamente sus estudios de
acucrdo con las disposiciones académicas de la UFPS, cumplié con los requisitos
especificos del plan de estudio y tom6 como opcion de grado el curso de profundizacién en
“LICENCIATURAS A DISTANCIA” al cual le fue otorgado la calificacion de
APROBADA.

La Universidad Francisco de Paula Santander se encuentra para el efecto autorizada por la
Resolucion 057 del 14 de abril de 2009 del Consejo Académico de la UFPS para expedir el
titulo respectivo.

El sefior Rector toma el juramento de rigor en los siguientes términos: “JURAIS A DIOS
Y PROMETEIS A LA PATRIA, A LA SOCIEDAD Y A LA UNIVERSIDAD, CUMPLIR
CON IDONEIDAD, CALIDAD Y ETICA, VUESTRO DESEMPENO PROFESIONAL,
PRESERVANDO EL PRESTIGIO Y BUEN NOMBRE DE LA UNIVERSIDAD
FRANCISCO DE PAULA SANTANDER? El graduando contesté: SI JURO, Acto
seguido se hace la entrega del Diploma de

LICENCIADO EN EDUCACION BASICA ENFASIS EN EDUCACION FISICA,
RECREACION Y DEPORTES

No. 0036419 a ZUNLAY JOSEFA ANDRADE PARRA
El cual queda registrado bajo el No. 31399.

Para constancia se extiende y firma la presente Acta:

El Rector (fdo.) HECTOR MIGUEL PARRA LOPEZ
El Decano (fdo.) DANIEL VILLAMIZAR JAIMES

Es fiel copia tomada del Libro de Actas de Grado, Folio 1214 a 29 de julio de 2011.

LO CERTIFICA:

CLAUDIA ELIZ4




Republica de Colombia

Ministerio de Educacion Nacional

¥ en su nombre

L Universidad Francisco de Daula Santander

Personeria Juridica No 20 dcplicmbre 19 de 1962 de la Gobemnacion del Depatamento Norle de Santander
Conlfiere ¢l Titulo de

@ icencindo en Tducacion Basica

Enfasis en Thucacion Fisica Secveacion y Deportes
A

Zunlay Josefa Andrade Parra

C.C. No. 60,344,220  cxpedida o Curuta, N. de S,
Quien cumplid satisfactoriamente con los requisitos académicos exigidos
Fn testimonio de cllo otorga el presente

DIPLOMA

Expedido en la cindad de Cucuta, a 29 be Julio de 2011
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: .ﬁ_:n_..sam por ¢l Ministerio de Eoucacion Nacional de conformidad con la
Pergoneria Juridica No. 810 del 12 de marso de 1996 p la Resolucidn No. 6216 del 22 be biciembre de 2005

Weniendo en cuenta que:

Zunlay Josefa Andrade Parra

C.t No. _ 60.344.220 Expedida o Ci

Cursd p aprobd log estudios p cumplio con lag exigencias legales p reglamentarias,
le conficre el titulo de:

Especialista en Aplicacion de T1 C para la Ensenanza

@&n constancia be lo anterior se fitma p sella este Diploma, ]
en la ciudad de Bucaramanga, el dia __19 Del mes___ Agosto del aio_2020

'

Santander
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Rasoluclon No. 6216 - 221205 Min. Educacion WES

VIGILADA MINEDUCACION Institucion de Educacitn Superior Sujeta a Inspeccidn y Yigilancia por el Ministerio de Educacion Nacional [ Articulo 4, Resolucibn 12220 de 2016

ACTA DE GRADO No. 80948

En la ciudad de Bucaramanga, Departamento de Santander, Republica de Colombia el
DIECINUEVE (19) dia del mes de AGOSTQ del ano DOS MIL VEINTE (2020), se reunio
el Consejo Académico de la UNIVERSIDAD DE SANTANDER, presidio la sesion JAIME
RESTREPO CUARTAS y obré como Secretario JOSE ASTHUL RANGEL CHACON.

Considerando el Consejo que:

Zunlay Josefa Andrade Parra
C.C. 60.344.220 de Cucuta

Cumplio con las disposiciones legales, estatutarias y reglamentarias. En consideracion a lo

anterior y obrando en nombre de la Republica de Colombia se le otorgd el titulo de:

Especialista en Aplicacién de TIC para la Ensefianza
SNIES: 105811

Bajo la gravedad de juramento, el graduando prometié cumplir con los deberes propios del

ejercicio de su profesion.

En constancia se extiende y firma la presente acta.

Hay un sello que dice: REPUBLICA DE COLOMBIA, BUCARAMANGA, UNIVERSIDAD
DE SANTANDER

Es fiel copia de su original tomada el dia DIECINUEVE (19) del mes de AGOSTO de DOS
MIL VEINTE (2020).

Registrado en el Folio No 79363 Libro D-7 Diploma No. 69648

Escaneado con CamsScanne
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